
                                                                  令和 5年 7月 1日  

全国小学校国語教育研究会 

顧問・参与・全国理事の皆様 

                                                   全国小学校国語教育研究会 会長 佐伯 孝司 

                                                 全国小学校国語研究所   所長 榊原  良子 

 

第１５回 全国小学校国語研究所 研究発表会のご案内 

［研究主題］「生きて働く読解力」の育成を目指す指導法の研究 

―目的をもって、情報を関連付けて読み、 

「考えをまとめる力」を育てる授業づくり― 

  

顧問・参与・全国理事の皆様には、日頃より全国小学校国語研究所の活動にご理解・ご支援をいただき、感

謝申し上げます。 

さて、本研究所は、全国小学校国語教育研究会の目的及び事業を補充する付属機関として機能し、わが国の

国語教育の充実・発展に寄与することを目的として設立され、今年度で 15年目を迎えます。 

2020年以来、新型コロナウイルス感染拡大防止の観点から誌面発表としてきましたが、感染者数も落ち着い

てまいりましたので、３年間積み上げてきた研究成果の一端を下記の通り発表することにいたしました。 

ぜひご参加いただき、皆様のご指導を賜りたく、ご案内申し上げます。 

 

                    記 

 

１ 日 時 令和５年１０月２８日（土曜日） 

        受付 12 時 30分より 13 時開会～16 時 30 分 閉会 

２ 会 場 東京都中野区立教育センター    所在地 中野区中央１－４１―２  

電話０３（５９３７）３１５６ 

                交通：丸の内線・都営地下鉄大江戸線 中野坂上駅 A1出口から徒歩 2分 

           山手通り沿い「みらいステップなかの」10階（教職員研修センター） 

３ 内 容  （１）所長挨拶、全小国研会長挨拶、事業（研究）報告 

     （２）研究発表「生きて働く読解力」の育成を目指す指導法の研究 

―目的をもって、情報を関連付けて読み、 

「考えをまとめる力」を育てる授業づくり― 

       （３）「参加者が交流する授業提案」 

           第 2学年 『どうぶつ園のじゅうい』 

           第 5学年 『固有種が教えてくれること』 

       （４）記念講演・講師 

                  演題「小学校国語科 学習指導要領の趣旨の実現に向けた授業づくり 

              ～「読むこと」領域を中心に～」 

文部科学省初等中等教育局教育課程課 教科調査官 

国立教育政策研究所 教育課程調査官・学力調査官 大塚 健太郎 先生 

４ 資料代      2,000円 



５ 参加申し込み及び問い合わせ先  

      参加希望者は、氏名・所属（学校名等）・連絡先をメールかＦＡＸで下記へご送信ください。 

      事前申し込みの方には資料を確保いたします。なお、当日の参加も可能です。 

全国小学校国語研究所（事務局長）阿部澄子  

Ｅ－mail: s-abe@khe.biglobe.ne.jp 

電話番号とＦＡＸ番号 ０３（３４０１）８９３３ 

            携帯 ０９０（１７７１）１８１０  

６ 会場案内図 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

………………………………………＜ここから切り取ってご使用ください＞………………………………………… 

 

＜第１５回 全国小学校国語研究所 研究発表会参加申込書＞ 

お

名

前 

 

 

 

分

科

会 

希望される分科会に○をお書きください。 

 低学年分科会（  ） 

 高学年分科会（  ） 

勤

務

先 

 

 

 

職

名 

 

 

 

 

所

在

地 

 

 

ＴＥＬ     －    －      ＦＡＸ     －    －     

※不足する場合には、お手数ですがコピーをとってお使いください。 

A1 出口はこちら 


